
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 
B), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI DUE 
UNITÀ NAVALI DA DIPORTO A SCAFO DISLOCANTE E A PROPULSIONE 

ELETTRICA”.  
CUP: C99J21011770001 CIG: 8679297E73. 
 

VERBALE N. 1 

 

L’anno 2021, il giorno sedici del mese di settembre, presso gli uffici dell’Ente Parco Nazionale del Gargano, in 
Monte Sant’Angelo, in Via Sant’Antonio Abate n. 121, a seguito di convocazione avvenuta con inoltro della 
lettera di invito pubblicata sul portale di e-procurement “Traspare”, si è riunita la Commissione giudicatrice 
della gara di cui all’oggetto, la cui composizione è stata disposta con determinazione dirigenziale n. 236 del 
09.09.2021 nelle persone di: 
- Sig. Vincenzo Totaro, con l’incarico di Presidente; 
- Dott. Pasquale Santoro, con l’incarico di componente; 
- Sig. Michele Impagnatiello, con l’incarico di componente;  
- Dott. Giuseppe Sacco con l’incarico di segretario verbalizzante. 
Il Presidente della Commissione giudicatrice, sig. Vincenzo Totaro, alle ore 16.05, constatata la presenza di 
tutti i membri della commissione, dichiara aperta la seduta ed il formale insediamento della Commissione 
stessa. 
E’ presente, in collegamento telematico sulla piattaforma digitale CISCO Webex messa a disposizione 
dall’ente per il rispetto delle misure anti Covid-19 previste dalla normativa vigente, l’operatore economico 2 
Emme Marine srl. 
Il Presidente della Commissione fa presente che entro il termine prescritto per la presentazione delle offerte, 
fissato alle ore 12:00 del giorno 26.07.2021, come da lettera di invito, risulta pervenuto il plico elettronico di 
un solo operatore economico: 2 Emme Marine srl. 
Stante il sopra indicato operatore economico, i Commissari di gara dichiarano di non esservi motivi di conflitto 
di interesse né di incompatibilità, ai sensi di legge. 
La commissione, prende atto che nei termini previsti dal punto 10 della lettera di invito, non risultano 
pervenute richieste di chiarimento. 
La Commissione, constatato che il plico elettronico risulta pervenuto sulla piattaforma di e-procurement 
dell’Ente, TRASPARE, entro i termini indicati al punto 10 della lettera d'invito, ammette alla gara l’offerta. 
In conformità alle disposizioni contenute nella Lettera di Invito, si procede all’apertura del plico elettronico 
contenente la Documentazione amministrativa (BUSTA A) dell’operatore economico 2 Emme Marine srl. 
Si apre il plico elettronico e si constata la presenza delle tre buste: busta “A”, “B” e “C”.  
Nella busta “A” risulta inserita la seguente documentazione: 
  il Modello A “Istanza di partecipazione”, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente; 
  il Modello B “Dichiarazioni necessarie” debitamente compilato e sottoscritto digitalmente; 
  il Modello E “Documento di gara unico europeo (DGUE)”, debitamente compilato e sottoscritto 

digitalmente. La Commissione giudicatrice rileva che il modello “E – Documento di Gara Unico 
Europeo” contenuto all’interno della “BUSTA ELETTRONICA A” è risultato incompleto nelle seguenti 
parti: 

 1) parte afferente all’indicazione del mancato assolvimento degli obblighi relativi al pagamento di 
imposte, tasse o contributi previdenziali e delle modalità con cui ha ottemperato o ottempererà (parte 
III Lettera B); 

 2) parte in cui non è stato specificato se l’operatore economico si trovi in una delle situazioni di 
incompatibilità previste dall’art. 80, comma 5, lett. B) del Codice ed in particolare se trovasi in 
liquidazione coatta o concordato preventivo (parte III, Lettera C). 

  il Modello F “Flussi finanziari”, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente; 
  il Modello G “Schema di contratto”, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente; 



  l’Allegato1 “Capitolato speciale”, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente; 
  il PASSOE di cui all’art. 2, c.3, lett. b) della Delibera ANAC n. 157/2016. 
La Commissione preso atto della incompletezza dei dati sopra riportati, valutati gli orientamenti dell’ANAC in 
materia, verificata la non configurabilità dei motivi di esclusione previsti nella normativa vigente, propone al 
RUP di attivare il ricorso all’applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
La Commissione, al fine dell’attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio, invita il RUP ad adottare le 
procedure di competenza assegnando all’operatore economico un termine congruo (fino ad un massimo di 
10 giorni) per la regolarizzazione del DGUE. 
Alla luce di quanto sopra la documentazione inserita nella busta “A” non soddisfa pienamente i requisiti di 
partecipazione di cui al punto 12 della lettera di invito e, pertanto, risultando parzialmente non conforme alle 
richieste di gara, l’operatore economico viene ammesso con riserva alle successive fasi di gara e previa 
applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio. 
Alle ore 16.38, la Commissione di gara, conclusa la disamina della documentazione amministrativa (busta 
“A”), conclude le operazioni di gara con il seguente esito:  
 

Prog. 
N. 

Operatore economico Stato 

1 2 Emme Marine srl Ammesso con riserva alla fase successiva 

ed applicazione soccorso istruttorio. . 

 
Il Presidente della Commissione, dichiarata chiusa la seduta pubblica, rimanda i lavori alla successiva fase di 
gara.  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto da tutti i componenti della Commissione giudicatrice. 
 
 
Il Presidente della Commissione 
 Sig. Vincenzo Totaro       _______________________ 
 
 
 Il Componente 
     Sig. Michele Impagnatiello       _______________________ 
 
 
 Il Componente 
     Dott. Pasquale Santoro 
                       ______________________ 
 
    
 Il Segretario verbalizzante 
      Dott. Giuseppe Sacco       _______________________ 
 


